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Szegény német!
Ennyi erővel azt is mondhatnék : 

Bolond nemet!
Ha valakin, hát rajtuk beteljesedik 

annak a mondásnak igazsága, hogy akit 
az Isten szerencsétlenné akar tenni, annak 
az eszét veszi el. Szegény német, szegény 
osztrák sógor tehát megbolondult. Azt 
mondják, hogy rendes körülmények közt 
csak negyveu éves korában jön meg 
amúgy is az esze. S im e! Az a kevés is, 
a mi megjött, hirtelenséggel el is ment.

Egy züllő ország uem sok millióra 
menő polgárai nekivaduluak és a saját 
fészkükben megtámadják annak az or
szágnak képviselőit, a mely nélkül a sem
miségbe hullanának. Mire volt képes eddig 
az osztrák a magyar nélkül ? A háborubau 
— futni; a békében — meggabalyodni 
Rudolf császár koronáját ki védte megy 
Mária Terézia trónját ki támogatta meg ? 
ha nem a magyarok; a Napóleoni háborúk 
alatt az osztrák sereg, vagy a magyar 
huszárság vivta-e ki az ellenség félő elis 
mérését ? a porosz-francia, az osztrák
olasz háborúban vajjou uem a magyar 
seregek vivták-e ki azt a sikert, a mi az 
osztrák vezérek ügyetlensége mellett 
egyáltalán kivívható volt ?

S mikor a béke áldásait élveznék, 
mit látunk ? Azt, hogy egész Ausztria 
sietve rohan lefelé a züllés utján. Hatalmas 
áramlat évtizedek óta ássa az aknát, hogy 
a birodalom német része a nagy német 
ország kiegészítő része legyen. A déli 
tartományok olasz szympátiáktól hévül- 
nek, a másik részt a horvát hegemónia 
eszméje bóditja, az északi részek szláv 
birodalomról álmadoznak. Egész Ausztria 
Magyarországból él, Magyarország a lera
kodó helye, a hol áruit elhelyezni tudja: 
szóval Magyarország erejéből él és ural
kodik.

S mikor mindennek a belátásához es 
megbecsüléséhez elég egy csirkényire 
való ész, a bölcs osztrák intelligencia 
búcsút mond annak is és fejjel megy neki 
a kenyéradó gazdájának, félóráig hivatalos 
asszisztencia mellett ordít a magyar kép
viselők fülébe, beveri az ablakaikat, 
nyitott bicskát dob közibük s kifigurázza 
a tulipánt.

Igen! a tulipánért történik mindez!
Hiszen tudjuk nagyon jól, hogy a tuli

pán fáj a sógornak. A dicsőségesen bevo
nuló és hóditó tulipáu, a mely hadat izén 
az osztrák gyártmánynak s a mely ki
mondja a jelszót: Magyar! állj a magad 
lábára és ne engedd, hogy járszalagou 
vezessen és kizsebeljen a legnagyobb el
lenséged. Keresd meg a magad erejét,

mutasd meg izmaidat, bizonyítsd be a tu
dásodat, hogy nem vagy a gyönge nem
zetek közül való!

Ez legyen a mi feleletünk az osztrák 
orditozásra és nyelvöltügetéseire !

S ha azt kiáltják: Los von L’ngani! 
azt is szívesen halljuk Mi nem fogunk 
kétségbeesni a miatt, ha Magyarországot 
Ausztriával csupán az uralkodó személye 
fogja összekapcsolni, ha vége lesz a kü- 
zösküdésnek: a közös pénzügynek, a hol 
mi csalódtunk; a közös hadügynek, a hol 
mi harcoltunk s az osztrák csak a futásban 
gyakorolta magát; a közös külügytiek a 
hol minden osztrák volt s Magyarország 

i állami létét legfeljebb mikroskopikus vizs
gálat után lehetett felfedezni Magyaror
szág megmarad Magyarországnak azután 
is, ha leveszik a nyakáról Ausztria kölön
cét. Hanem mi lesz Ausztriából? Egy 
gyeuge kis hercegség, mint a magyarok
kal való egyesülés előtt. A nagyhatalmi 
állás fényességét uem magának, hanem 
Magyarország támogatásának tudja he a 
sógor, s ha Magyarország pillére kicsúszik 
alóla, akkor csak az üres báb omlik össze 
a semmiségbe.

Jobb volna, ha Ausztria és Becs pol 
gárai a nyelvöltögetés helyett e fölött 
gondolkoznának. Es vegyék tudomásul, 
hogy mi netn fogjuk fel tragikusan az 
egész helyzetet, mert a feleletünk csak 
ennyi rá ja :

Szegény német! Bolond német!

Gondolatok a feminizmusról.
Irta cs az Országos l’ázmány-Egycsület székesfehérvári 
vándorgyűlésén 1906. junius 10-én (elolvasta Dr. Notter Antal.

A feminizmus mozgalmát nem lehet meg
ítélni a neve után. Ugyanis a „feminizmus" szó 
jelentené a nők ügyének felkarolását. De ez igy 
csak általános irányzatot fejez k i ; azonban nem 
mondja meg, miképen, milyen értelemben kell a 
nők ügyét felkarolni. Vájjon feminista-e az, aki 
a nők exisztenciáját lehetőleg biztosítani akarja, 
de nem azon sablon szerint, mellyel a férfiak 
exisztenciáját igyekszünk biztosítani, hanem oly
módon, mely megfelel a nők természetének: 
Vagy csak az a leminista, aki a nőket sablonos 
módon a férfival egyenlő jogokkal és kő éles
ségekkel ruházza föl? Vájjon a nőkérdés meg
oldásának a nőemancipácio jegyében kell-e meg
történnie, vagy nem? Ettől a kérdéstől függ az, 
vájjon lehetünk-e feministák, vagy nem.

Ha a feminista mozgalmat nézzük, akkor 
azt látjuk, hogy ez a mozgalom a nőt a férfival 
mindenben egyenlő jogúvá akarja tenni. Ilyen 
értelemben kivánom venni a feminizmust, midőn 
róla véleményt nyilvánítok.

így felfogva a feminizmust, e mozgalom 
követeléseit egyoldalúságnak és túlzásnak tartom. 
Egyúttal azonban sietek kijelenteni, hogy a 
feminizmus ügyétől élesen elválasztom azt a 
tényt, hogy a nők mai helyzetében igenis vannak

viszásságok és igazságtalanságok, melyek orvos
lásra várnak. Ha elvetjük a feminizmust, azért 
még mindig van nökérdés: szakasztott úgy, mint 
hogyha elvetjük a szocializmust, azért még mindig 
van szociális kérdés.

Vannak viszásságok és igazságtalanságok 
a nők helyzetében, akár a családban, akár a 
kenyérkereset terén figyeljük őket. Ezeket a 
viszásságokat és igazságtalanságokat megszün
tetni, illetőleg erre törekedni többféle módon 
lehet. Hogy mi módon kíséreljük meg az orvos
lást, az nagy részben attól függ, hogy minő 
helyzetet tartunk a nőre nézve kívánatos, ideális 
helyzetnek ; s mit tartunk a nő irányában az 
igazságosság követelményének. Az erő- vonatkozó 
véleményeinkbe belejátszik egész világi elfogásunk ; 
különösen az, vájjon mit tartunk az élet céljának? 
Vájjon az élet súlypontját a kótelességteljesitésbe, 
vagy a minél tább örömbe helyezzük-e ? Vájjon 
az egyénnek kívánjuk e föláldozni a családot s 
a társadalmat, vagy inkább az egyént kivánjuk-e 
feláldozni a családnak s a társadalomnak ?

A feminizmus mai szóvivői a nőkérdést 
úgy kívánják megoldani, hogy a családdal s a 
társadalommal szemben az egyént úgyszólván 
szuverénnek tekintve, netn azt nézik, hogy a 
család s a társadalom fennállása mit kivan a 
nőtől; hanem visszamenve — sokszor biza»y**ak 
tudtukun kívül visszamenve - a 18 ilf*s!BeaM®fcv 
beli természetjogászok ama szofisztikus tételére, 
hogy minden ember természettől fogva egyenlő, 
ebből azt vezetik le, hogy a nő a férfival min
denben egyenlő, igy mindenben egyenlő jogokra 
tarthat igényt.

A 18. századbeli természetjogászok, kik a 
francia forradalom értelmi előkészítői voltak, azt 
mondták, hogy természettől fogva minden ember 
egyenlő ; tehát minden egyenlőtlenség, melyet a 
társadalomban látunk, jogtalanság. Ebben kettős 
tévedés foglaltatik. Először is önkényes állítás az, 
hogy minden ember természettől fogva csak bi
zonyos tekintetben egyenlő : névleg abban, hogy 
mindannyioknak lelkűk és emberi testük van, s 
mindannyiok ugyanazon erkölcsi törvény alatt 
állanak. Ellenben sem testi, sem lelki tulajdonsá
gaikra. sem társadalmi funkcióikra nézve nem 
egyenlők. Ebből folyólag jogaikra nézve sem 
egyenlők. Mert pl. azt józan észszel nem lehet 
állítani, hogy a szülőnek és a gyermeknek a csa
lád körében természettől fogva egyenlők a jogaik.
Aki ilyeneket akar állítani, az túlságosan nagy 
szabadságot enged meg magának ezzel a foga
lommal: „természet." Azok a 18-ik századbeli 
természetjogászok tehát tévedtek, vagy legalább 
is nem szabatosan beszéltek, midőn azt mondták, 
hogy minden ember természettől fogva egyenlő.
Ez volt az ő egyik tévedésük. A másik tévedé
sük az volt, hogv azt gondolták, ha minden em- 

( bér természettől fogva egyenlő, akkor az egyen- 
i lőtlenség, mely a társadalomban ember és ember 

közt kifejlődött, eo ipso jogtalanság. Pedig a tár
sadalmi fejlődés, a tételes jog érvényesen létre
hozhat olyan jogállapotokat, melyeket a termé
szetjog maga nem ismer ugyan, de nem is tilt.

Ma már meglehetősen szkeptikusak vagyunk 
a 18-ik századbeli természetjogászoknak az em
beri egyenlőségről szóló tanai iránt. A l!t-ik szá
zadbeli liberalizmus az emberi egyenlőségről szóló 
természetjogi doktrína alapján megszüntette ugyan 
a rendi társadalmat; de ez a politikai mű nem 
függ össze szorosan az emberek természetjogi 
egyenlőségének tanával, hanem levezethető az 
osztó igazság követelményéből is. A kiváltságolt

Mai lapunk 4  oldal.
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társadalmi osztályok ama kötelezettségei ugyanis, 
melyek miatt kiváltságaikat kap:ák, megszűnvén, 
nem volt jogcímük a kiváltságok fenntartására.

Az emberi egyenlőség természetjogi tanának 
egy utószülötí származéka a feminizmus. Ezen a 
tényen nem változtat az, hogy néha talán angol 
bölcseleti rendszerektől, vagy természettudományi 
hipotézisektől veszik a mázat, melylyel a feminiz
mus doktrínáit bevonják, hogy ne lássek rajtuk 
a 18. századbeli eredet.

Úgy képzelik a dolgot, hogy természettől 
fogva csak emberi egycdek vannak : férfiak es 
nők. Kzek jogaikban egymással egyenlők ; ezen 
egyenlőségükről le nem mondhatnak, ezen egyen
lőségük meg nem szüntethető. Ezen termeszen 
állapot után jött letre a család, az állam, a 
társadalom, de ezeknek nem szabad az eredeti 
emberi egyenlőség sérelmével járniuk. Így kép
zelik ők a dolgot; mert nekik az egyen szent 
és sérthetetlen ; a csatád, az állam, a társadalom 
csak eszköze az egyénnek. Sót igazában a 
család, az állam, a társadalom nem is létez
nék, mert csak puszta ah.-trakciok ezen véle
kedés szerint. Az allamtani irodalom bőven k.- 
mutatta, hogy a család, az állam cs a társada
lom nem ahstrakeiók; de ezt a nagy allamtani 
irodalmat a feministák nem ismerik. Nehéz tehat 
vitatkozni velük. S mert nehéz vitatkozni velük, 
ezert hajlandók azl képzelni, hogy okét nem lehet 
megcáfolni.

Azonban, ha elvetjük a feminizmust abban 
az értelemben, mely szerint az a nőket mecha
nikusan egyenlő joguakká akarja tenni tájiakkal, 
ezen elvetés következtében egyúttal köteles
ségünkké válik a magunk részéről ajánlani m o d u l  
a nőkérdés megoldására, Erpá is kívánunk rövid 
pár szót mondani.

Hogy nőkérdés van, vagyis hogy a nők 
társadul ni helyzetűben igazsagtalansagok vannak, 
ennek oka részint a gazdasági élet kapilalis/ukus 
átalakulásában vau, mely a nők helyzetet is 
érintette a kenyérkereset szempontjából ; rés/.mi 
abban, van, hogy az élet matenalisziikus, tehát 
vallástalan és önző felfogása aláassa a családi 
cs társadalmi viszonyokat s ezzel rendellenessé 
telte a nők helyzetét is. Érzem, hogy kötelességem 
ezt a mondásomat megmagyarázni. E végből a 
nők társadalmi állását háromfele viszonylatban 
kívánom szemügyre venni: a nőt mint hitves
társat, a nőt mint anyut es a nőt mint keny ér 
keresőt.

A nőnek mint feleségnek jogi helyzetei 
férjével szemben minden időknek minden tor 
vénykönyve eddig úgy szabályozta, hogy a térj 
a esalág feje s a növel szé nben ot illeti a ve
zetés. Ezt az alárendeltséget tűrhetetlennek 
tartja a feminizmus, amely a nőt a lerlival 
szükségképen és minden tekintetben egyenlő 
jogúnak tartja. Igaz, hogy a családban, a há
zasságban lehetetlen ez a jogegyenlőség, mert 
két vezető nem férhet meg egymással, mert 
különben megvalósul az evangélium szava: „Min
den magában meghasonlolt ország elpusztul." 
Am vesszen a család, pusztuljon a házasság, 
csak a jogegyenlőség maradjon meg. Aki igv 
beszél, az vagy elkeseredett nő, vagy áldozata 
egy téves filozóiiának. Mindkét esetben szivünk
ből sajnáljuk.

De hát ha nem fogadjuk el a femimzmns- 
nuisnak a nők házasságbeli jogegyenlőségre vo
natkozó követelését, mivel megakarjuk menteni 
a családot s a családi békét: vájjon a nőt oda
dobjuk e áldozatul a házasság és a család intéz
ményének, vagyis inkább ezen intézmények szent- > 
segeuek urüg\ e alatt a férj önzésének, zsarnok- | 
sag mák: A leghatározottabban azt mondom, ' 
ho gy  nem. Nézetem szerint, az az ellentét, mely : 
a esalad érdekei és a nő érdekei közt fenforog, j 
abból szármázik, hogy tévesen fogják fül és j 
belvtcleníil gyakorolják a férj vezető szerepét 
nejevel szemben : letértek ama keresztény felfo
gás alapjáról, mely a férj és a nő jogait és kö
telességeit megszabja. A keresztény erkölcstan 
szent ballal nemcsak az asszonyokat inti, hogy 
férjeiknek úgy engedelmeskedjenek, miként az 
egyház engedelmeskedik Krisztusnak; hanem a 
férjeket is inti, hogy úgy keressék feleségeiket, 
miként Krisztus szereti az egyházat. Krisztus 
uialma az egyház fölött nem önző s nem zsar- 
nuki, tehát a lerjnek sem szabad neje fölött a

vezetés hatalmát a maga önzése szerint vagy 
zsarnokilag gyakorolnia.

(Folyt, köv.)

j Kitüntetés. Frycaj Rikhardot, a honvéd-
i zenekar derék, köztiszteletnek örvendő karmeste- 
j rét (3 Szentsége, X. Fiús pápa a „Fra Ecclcsia 
i d  Fontijke" érdemrendjével tüntette ki. A kitün- 
| tetésre kiválóan az szolgáltatott alkalmat, hogy 
■ Frycaj a kath. templomokban előadatni szokott 
' egyházi énekeket katonazenekarok szamara 
t átírta s ezt ("> Szentséginek fölajánlotta. Tcrnié- 
j szeles, hogy e nagv munkában teljesen érvénye
I sült az ö kiváló tudása, valamint az egyház által 
! megkívánt szellem. S igv, nemcsak mint egyhá- 
: zánalc hű és derék (iát, hanem mint kivaló mu 

z-Jkust is érte a ritka ki'iintetés.
| Hogy kicsoda /'Vj, ni/ Kiehard, azt úgy
! véljük lapunk olvasol előtt nem kell hussza- 
' suliban fejtegetnünk. Mint karmestert nemcsak 
• az egész Fejei megy e, li.-mem úgyszólván az egész 

ország isméi i. He nem ;s «.-nda, hi>z a székes
. leheivaii bum edzenek n mi az cFo Migv.uui- 
! s/agoii a katoiia/euekai "i. ko/.oli.
! Nem mindenki U.J;a a/mÜMii f r\isnjiol,
; hogy milyen /ú hamu  Kilenc esztendeje van 
| íszekesfeliérvarott, s ezalatt teljes odaadással ari.a 
| törekedett, hogy nevs.tk g \em ukét nevelje igazi 

magvarukka, hanem <> in iga s megtanulja zeng 
í zetes, ele nelicz nyelvünkéi. Nemes tmekveseben 

annyira ment, hogy meg a nemet keidesekre is 
I legelőször magyarul felel Azután les ek meg

kérdezni, hány magyar lm volt a . enckaruban, 
mikor idejűit, s hány vau nio-.t - Amíg 9 esz'cn 
ebjvei ezelőtt, tan egyetlenegy magyar szárma
zású sem volt koztuk, ma mar azonban Nö ' 
százaléka a zenekarnak tiszta magyar. S úgy 
tikijuk, hamm ev múlva nem is lesz a zene .arban 
inas, mint magvar. Ila meggondoljuk, hogy haza- 
lias töreki esc es.ik nehezítette amúgy s.m  könnyű 
feladatat, unitul őszintébb lesz elismerésünk. Furat- 
lan szereinsege mindig tiltakozott a kitüntetések 
ellen ; azokat sohasem kereste s hogy most a 
nem reg leérkezett miniszteri elismerő level után 
mégis ilyen szép kit.Hitelesben van részé, az csak 
leiietlenul k iu ,o  egyéniségé mellett bizonyít. 
Amint nem szokott kérkedni nagy tudásúval s 
nem litogtaua hazahságát, úgy nem iparkodott j 

leltünni vallásosságával sem ; de azért sokan 1 
tudjak róla, hogy nemesik szép családi életeben i 

on/te meg a meggyőződésből fakadó vallásosság 
zománcát, de a megpróbáltatások középütt, akkor 
is, amidőn sok ember gyáván meghátrált volna: i 
büszkén vallotta mayát hithű katholikusnak. Méltó | 
embert ért benne tehát a szép kitüntetés s igv 
— azt hisszük --  mindenki együttérez velünk, j 
amidőn neki őszinte szívvel gratulálunk 1 -

ÚJDONSÁGOK.
Űrnap. Hitünk fenséges titkának, a 

a kereszténység legnagyobb kincsének, 
az ülldn szentsednek ragyogóüuuepét tartja 
az Egyház. Az isteni Mester, midőn sze
rette övéit, mindvégig szerette őket. Ez a 
szeretet bírta rá, hogy itt maradjon közöt 
tünk a kenyér színének fehér fát'yola alatt 
a világ végezetéig. A mit egész éven át 
hirdet szenrségházuink előtt az öröklámpa 
pislogó fénye, azt most a város téréin és 
utcáin nyíltan valljuk, lelkesülten hirdet
jük ; itt vau velünk, itt lakik közlünk az 
Eg és föld Ura, az elrejtett Isten, az örök

Emmánuel! Bárcsak mindenki megértené 
s viszonozná az Üdvözítő szeretetét! 
Hogy földerülue, megvigasztalódnék az a 
sok sötét, szomorú és beborult lélek, a 
melynek most oly nehéz, sivár és öröm- 
telen az élet. A hivő és szerető lelkek 
szent örömmel s édes boldogsággal ün- 

i neplik az Űrnapját s kísérik diadal ut- 
' jábau a dicsőség királyát.  ̂
i E napon 8 órakor kezdődik aszékes- 
| egyházban a szent mise amikor is az 

evangélium után dr. Prohászka Ottokár 
megyés püspök sz. beszédet mond.

! Fejérmegyei küldöttség Kossuth Feren-
' né!. Szolgaegyháza, Nagy- és Kisperkáta előljá- 

rósága s kereskedői Koller Tivadar országgyűlési 
; képviselő vezetésé alatt pénteken d. e. 10 órakor 
i kukiöttségileg keresték fel Kossuth Ferenc kercs- 
! kedelmi minisztert, hogy a Budapest Fiume va- 
í suti vonalon fekvő Szolgaegyháza vasúti meg-
■ állóhely a környékbeli nagy forgalom miatt ren

des állomássá fejlesztessek, hol postai esomago- 
kát valamint gyorsainkat is tuvahnilam lehessen

. s a mi szinten n ag y it kívánatos \olna, hogy a 
IVsí felöl érkező paksi vonatot Adony -/aholcsiia] 
bev.u ja.

Közigazgatási bizottsági ülés a várme
gyénél. . v varmegve kozigazgalasi bizottsága teg
nap dele'.ott idust tarlóit geo! Szeeheny Viktor 
loispan elnöklete melleit Az illésén jelenvoltak: 
Bsas-.i Sándor lőj gy/.o, dr. Balassa Imre ih. ío- 
jegv/o, Korniss Zolian, dr. Sehlamiiiadinger Jenő 
tis/.u lougyesz, dr. I lattyullv Uezsö árvasréki ül 
nők. Tűi jan Jozsel kir. pen/.iigyigazgaio, Vajda 
i ie/a lur. lómérnok, gróf Festetics Benno kir. 
t uildugvelo, Bognár József lur. löállaloreos, 
h-JTieii /.sigmond, hr. M.inndoill Gó/.a, ( sontos 
Andor, dr. llorvatli Gyula, Koller Fal, Kuller 
Tivadar, Rosenfeld Henrik.

Szu’.s Jenő alispán helyett, aki a sorozások 
1 miatt távol volt az uiesoii, Balassa Sándor fő

jegyző teijeszte tte e:<> az alispani jelentést. A 
jelentés a varmegve területin előfordult sztrájk - 
niozgaimukkal loglalkozik, amelyek azonban a 
kő .igazgatási hatóságok közbenjárására mind bé
kés megoldást nyeiiek. Koller Tivadar kifogásolja 
a jelente-; azon kitételét, hogv a sztrájkok a köz
igazgatási hatóságok közbenjárására nyertek bé
kés megoldási. Tudomása van arról, hogv az 
adumi jarushm előfordult araiómunkássztrá|kuk 
nal, a munkaadók Budapestre utaztak es csak 
miután Usi/maJiu Sándort és Bokám i Dezsőt 
magukkal hozlak birtokaikra, állt újból helyre a 
rend. Nagyon természetes, hogy Bokán} i és Csiz
madia ezt nem ingyen tették.

A Szent-Ci yorgv közkórházban előfordult 
zavarok miatt a varmegve közigazgatási bizott
sága egy évvel ezelőtt fegvelmit megelőző vizs
galatot rendelt el Orbán Imre kórházi gondnok 
ellen. Orbán a bizottság ezen intézkedése ellen 
lelebbezessel élt a miniszterhez. A miniszter el
utasító leiratti most érkezett meg a vármegyéhez. 
Az Orbán elleni vizsgálat teljesítésével a bizott
s á g  He'rieh Zsigmond és dr. báró Manndorf 
Oeza tagokat b.zta meg.

A Szent-György közkórház ügyeinek meg
vizsgálására egy már előzőleg kiküldött bizottság, 
amely Kenessey Gyula és Turján József tagok
ból állott, jelentést tesz, hogy a kórházban ész
lelt állapotok kifogástalanok. Különösen dicséret 
illeti a kórház uj ápolóit a Szent-Keresztről ne
vezett irgalmas nővéreket. Csupán az ellen tesz
nek észrevételt, hogy az elmebetegek celláiban a 
kályhák jelenlegi alakja nem nyújt biztosítékot 
arra, hogy a beteg ott magát össze ne égesse.

I utján József kir. pénzügyigazgató jelenti :
A kincstári követelések május hó végéig: 4.258. 
027 kor. 44 üli. Erre behzetetett: 1.086.449 kor.
■ >■) Itll. Hátralék 3 .0  2.487 kor. 89 Hll. Ideiglenes 
házadómeniesseg 24 esetben engedélyeztetett.

Az ülés déli 12 órakor ért véget.
A növendekpapság Szociális Köre. A

kor hivő szavai megértették a kispapok is s már 
a tavalyi tanévben egyesületet szerveztek Szoci
ális Kör néven, mely célul tűzte ki tagjainak
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szociális nevelését: t. i. helyes érzéket, lelkese
déssel áthatott buzgóságot nevelni tagjaiba, a 
nép erkölcsi és anyagi szükségleteinek, bajainak 
felismerésében és orvoslásában s egyszersmind 
tudományos képzettséget nyújtani illetőleg annak 
megszerzését elősegíteni, hogy a modern erkölcsi, 
társadalmi és gazdasági tévéi, ekkel szemben a ; 
helyes álláspontot megvédelmezni és e helyes j 
alapon a nép erkölcsi, társadalmi és gazdasági j 
szükségletein segíteni tudjanak; egy szóval, hogy í 
tudjanak szociálisán gondolkodni és önfeláldozóan 
munkálkodni. Már a tavalyi tanévben is, jóllehet 
még a kezdet nehézségeivel küzdött az egyesület, 
szép munkásságot fejtett ki, mely munKát az 
idei évben úgy terjedelmében mint intenzivitásban 
megkétszerezte. Tartott az idén IS gyűlést, mely 
gyűléseken volt 3 beszéd, 2 szabad előadás, 12 
felolvasás és egy disputa. Egyik gyűlésüket ö 
méltósága a Püspök L'r is kitüntette magas meg
jelenésével, örömének adva kifejezést munkássá
guk felett s további kitartó munkára buzdítva a 
Kor tágját. Igyekezett a Kör tagjainak szociális 
önképzése céljából könyvtárát ily irányú köny
vekkel gazdagítani, mely célra a tagdijakon kí
vül nagylelkű pártfogóinak adományai szolgáltak.
E célra nagys. Posits M. rector ur a Szövetkez
zünk, Társulati Értesítő c. folyóiratokat, Gsöngedy 
Gy. adonyi plébános ur, dr. Reichardt T. elnök 
ur, Knittlhoffer I. káplán ur adományozott, Papp 
János lovasberényi tanító ur pedig a Gazdák 
Szemléje és a Szövetkezés c. folyóiratok cgy-egv 
évfolyamát küldte meg. Egyébként a Kor tagja 
a Magyar Gazdaszövetségnek.

A székesfehérvári ciszt. r. főgimnázium
ban f. hó 8. 9. II és 12. napjain tartott érett
ségi vizsgálat a küvetkcoz eredménnyel végző
dött : jelesen érettek : ( sima Jenő, Kieska Sándor, : 
Kenessey Gyula és Pruchazka L'dó ; jól érettek: j 
Aradi Ignác, Bujdos János, Deutsch Jenő, Iliid 
Péter, Kulcsár József, Marschall I,ászló, Potyondy 
László, Párkányi Dezső és Tremkó Ferenc; éret
tek: Aucr Ferenc, Ható István, Bruzsa Ambrus, 
Czirákv György gr., Dalmi Kálmán, Horváth 
Filemér, Kletz József, Knczits István, Molnár | 
János, Róth Pál, Szabó Gyula és Tremkó György. ; 
Három ifjút két hónapra vetettek vissza. [

Az érettségi vizsgálatot letett ifjúság ma i 
délben a Latzkovits-féle vendéglőben banketlra j 
gyűlt egybe, hogy a nagy nap örömére áldomást ; 
igyék. Az időpont természetesen újítás és sokak i 
ügyeimet fel fogja kelteni. Regebben este szokott ; 
az ilyesmi történni s nem ritkán nem épületesen i 
szokott folytatódni. A mint halljuk — a Mária- ! 
kongregációk üdvös hatása érzik e helyütt is s 1 
az ifjúság midőn ünnepet ül, első sorban maga : 
igyekszik a szabadság és függetlengség nagy j 
megnyitó napját az árnyéktól megszabadítani. \ 
Szívesen emeljük le előttük kalapunkat. A szép 
kezdetnek igy csak szép folytatása lehet. Legyen is!

—  Eljegyzés. Havelka József Beszterce 
bányán eljegyezte Nagy Ilonka kisasszonyt.

— Mulatságok. Méltóságus Prohászka Otto
kár dr. megyéspüspök ur védnöksége alatt álló 
Székesfehérvári Keresztény Kereskedelmi Alkal
mazottak Köre 1906. junius 1 T-én (vasárnap) a 
belvárosi katholikus kör kerthelyiségében (ked
vezőtlen idő esetén a szt. István teremben) a tu- 
lipánkert-szövetség erkölcsi ♦ámogatása mellett 
zártkörű tulipánmulatságot rendez. Kezdete dél
után 5 órakor. Személyjegy 1 k. 50 b, családjegy 
3 k. Ételekről és italokról Cservény F. kitűnő 
konyhája és pincéje gondoskodik.

A székesfehérvári déli vasnti műhely dal- 
egycsiilcte 1900. junius hó ll'-an (szombaton este) j 
Latzkovits Béla budai-uti kerthelyiségében könyv
tára javára dalhangvcrsennyel egybekötött tánc- | 
vigalmat rendez. Belépti-dij: személyjegy 80 HU., j 
családjegy 1 k. 60 f. A mulatság kedvezőtlen idő | 
esetén a termekben tartatik meg.

— Egy havi közigazgatás a városnál. Szé
kesfehérvár szab. kir. város közigazgatási bizott

sága ma délelőtt tartotta ülését gróf Széchenyi 
Viktor főispán elnökletével. Az ülésen jelenvoltak: 
Havranek József polgármester, Tóth István fő
jegyző, dr. Bierbauer Viktor tisztiföorvos, Fittler 
Béla tiszti főügyész, Turján József kir. pénzügy
igazgató, gróf F'este ics Bcnnú kir. tanfelügyelő, 
L'jházy Sándor kir. toügyeszhelvettcs, Bognár 
József kir. főállatorvos, Diebalía György, Al- 
mássy Ferenc, dr. Löwy Károly, dr. Fanta Adolf 
Kari István, dr. Saára Gyula, dr. Kövessy István, 
Tóth Artúr, Tóth Aladár közig. biz. tagok.

Gróf Széchenyi főispán megnyitván az 
ülést, Havranek József polgármester a rendőr
ség múlt havi jelentését a következőkben terjeszti 
elő: A május havában előfordult bűnesetek a kö
vetkezők : Pénzhamisítás 1, az ember testi épsége 
elleni cselekmény 17, lopás 40, vagyon elleni 
egyébu cselekmény 12, egyébb bűncselekmény 6. 
Feljelentetett összesen 117 egyén. A socialis moz
galmakról jelenti a rendőrség, hogy május hó 
folyamán két sztrájk fordult elő. Május 9-én a tégla
gyárak munkásai, május 16-án pedig a vas és 
fémmunkások hagyták abban a munkát. Mindkét 
sztrájk békés elintézést nyert a munkaadók és 
munkások között.

Tóth István fűjegyő előadó bejenti, hogy a 
miniszter a közigazgatási bizottság azon Ítéletet, 
amellyel több tejhamisitó asszonyt pénzbüntetésre 
Ítélt, feloldotta és az asszonyokat felmentette. A 
miniszter ezen eljárását azzal indokolja, hogy a 
hamisnak mondott tej nem lett az országos 
vegyvizsgáló állomásnak felülvizsgálatra beküldve.

A közigazgatási bizottság, miután a minisz
ter ezen eljarasaban a kozigazgaiasi hatosag 
működésének akadályozását latja, az iratokat á t
teszi a tanácshoz, hogy ez az ügyet a közgyűlés 
ele vezérelje.

Turján József kir. pénzügyigazgató jelenti: 
A kincstári követelések összege május végéig: 
1.336.617 kor. Ebből beli/.ctetett 714.975 kor. 
Ilatraleg 621.672 kor. Ideiglenes házadómentesseg 
61 esetben cngcdélyeztcteii.

Schiitzer Jakab adómentességet kér Osz- 
utcai szappangyarára. A koztgazgatasi bizottság 
a kerehnet teljesítette, de Turján József pénz
ügyigazgató a határozat ellen lelebbezéssel élt.

Aucrbach Gábor tanító es társainak kor
pótlék iránti kérelme a miniszter elutasító hatá
rozata után a küzigazgatasi bírósághoz terjesz
tetett fel, végső döntés céljából. — A töldini- 
veiésügyi miniszter az ország különböző részéin 
tizenkét gazdasági iskolai aliit. Szekeslehérvar 
városa kérni fogja, hogy az egyik gazdasági iskola 

itt állitassek fel.
— A Tulipánkert Szövetség tagjainak figyel 

móbe! A széké fehérvári Keresztény Kereskedelmi 
Alkalmazottak Köre f. hó 17-en (vasárnap) a 
Belvárosi Katii. Kör kerthelyisegeben seta-hang- 
verseny-, teke- és tombola versennyel, továbbá 
tánccal egybekötött nagyszabású Tulipán-mulat
ságot rendez. A kör vezetósege a fölállítandó 
Jótékonysági Tulipán-Bazár tiszta jövedelmét a 
Tulipán-Kert Szövetség hazalias céljainait javára 
ajánlotta fel, mint a szövetség elnöke, készséggel 
Ígértem tehát meg erkölcsi támogatásomat. Midőn 
ezt a m. t. tagok szives tudomására hozom, 
felkérem őket, támogassak nemes céljában ezt 
az egyesületet és vegyenek részt a hazafias 
eszmekért lelkesedő ifjúság mulatságán minél 
többen, hogy ekként annak úgy anyagi, mint 
erkölcsi sikere méltó legyen a magasztos célhoz. 
Székesfehérvár, 1906 junius 12. Havranek József 
polgármester, a Tulipán-Kert Szövetség elnöke.

— Fösorozások a vármegyében. A sárbo
gárdi járásban a fösorozások a Kővetkező napo
kon tartatnak meg az egyes községeket illetőleg:

Junius 13-án S.irs/entmiklós, Kagylók, Igar 
és Hcrcegfalva községek összes 1. II. 111. korosz
tályú hadkötelesei 389 ember.

‘ Junius 15-én Alap, Czccze, Saregres, Pusz
taegres, Sarosd, Szolgacgv haza, Sárkcresztur es

Sárszentágota községek összes I. II. III. korosz
tálya hadkötelesei 407 ember.

Junius 16-án Sárbogárd, Kálóz, Y’ajta és 
Alsószentiván, községek összes I. II. III. korosz
tályú hadkötelesei 331 ember.

! A dunaadonyi járásban a sorozások sor
I rendje a következő : ■
I Junius 30-án Ercsi, Érd, Iváncsa. 331 ember. 
J Julius 2-án Nagvperkáta, Baracs, Kisapos- 

tag, Pusztaszabolcs, Százhalombatta, Ráckeresztur, J Rácalmás. 344 ember.
Julius 3-án Adony, Dunapentele, Kisapos- 

tag. 277 ember.
— Tulipán-mulatság. A Sz. K. K. A. K.

tulipán mulatságát rendező bizottság (elkérésére 
tudatjuk, hogy — tekintettel a hazafias célra. —
Tóth Aladár ur, a Lövészegylet elnöke a szerző
désileg lekötött honvédzenekart a séta-hangver
senyre átengedte. Jegyek kaphatók: Vaimár Fe
renc, Knazovitzky Béla, Falvay Ferenc, Kováts 
Antal urak és a Keresztény Fogyasztási Szövet
kezet üzlethelyiségében.

- -  Tornaverseny. A székesfehérvári áll. fő- 
föreáliskola junius 16 án (szombaton), d. u. 5 
órakor tartja a helybeli m. kir. honvédzenekar 
közreműködése mellett intézeti tornaversenyét. 
Belépődíj személyenkint 50 fillér. Diákjegy 20 
fillér, mely azonban csakis állóhelyre érvényes.

A város közegészsége. A város köz
egészségé a lefolyt hóban kedvezőnek nem mond
ható. Május tüntet fel a legnagyobb halálozást
a f. évben, bárha a születések száma februárral
egyező, de ugyan e hóban volt a legkevesebb 

! halálozás. A vórheny és kanyaró különösen a 
palotavárosban lépett fel nagyobb szám ban; e 
két betegségen kivül a tüdőnek és légutaknak 
hurutos és lobos, ne.nkülömben gümőkóros bán- 

| talmai voltak ez uralkodó megbetegedések. Szü
leteti 85 és pedig fi törvényes 46, nő 35, tör
vénytelen li 2, nő 2. Ikerpár 1. Házasságra 29 
pár lépett. Elhalt 92 és pedig fi 54, nő 38.

; Ebből 7 éven alul volt törvényes fi 17, nő 10. 
Szent-Gyórgy kórháznak 25 halottja volt s ebből 
lu idegen. Halálozás a születéseket 7-tel múlja 
felül, igy tehát népesség szaporodás csak 3.

Nevezetesebb halál okok: veleszül. gyen
! geség 4, görcsök 3, gvermekaszály 2, bélhurut 2, 

vürheny 4, hasi hagymáz 1 (kórházi) tüdőlob 11, 
tüdővész 18, guta 4, vízkor 1, elmebaj 2, aggkór 
12, öngyilkos 1, véletlen 2. 

j Járványos kórok állása : Hasi hagymáz ma
radt májusra 1, elhalt —. Kanyaró maradt 2, 
szaporodott 44—46 gyógyult 36, ápolás alatt ma
radt 10. Difteritis, gyógyult. Vörheny maradt 8, 
szaporodott 39, összesen 47, gyógyult 23, elhalt 
4, ápolás alatt maradt 20. Ebből 7 a járvány- 
kórházban nyer ápolást.

— Kérelem. A Székesfehérvári Keresztény 
Kereskedelmi Alkalmazottak Körének vasárnap 
tartandó tulipánmuiatságára a meghívók in már 
szétmentek. Tisztelettel felkérjük mindazokat, a 
kik tévedésből esetleg nem kaptak meghívót, 
hogy ezt a kór igazgatójával, Ketskés Elek úrral 
tudassák. A rendezőség.

--- Felhívás Szentgericei Nagy Géza kir. s. 
j tanfelügyelő a következő felhívást közli :  A XIV. 
j orsz. tűzoltó szaktanfolyam látogatására f. évi 

augusztus hó 1-től augusztus hó 19 ig bezárólag 
I Budapesten tartandó tüzolto szaktanfolyamra való 
1 jelentkezésre tankerűletemhez tartozó oklevéllel 
j biro 18 -24 éves tanító urakat felhívom. — 40 
| tanfolyam hallgatónak elhelyezéséről a magy. 
| orsz. tüzoltószövetség gondoskodik, nemkülönben

Tüdűbőtegsegek, nuruiuh, számár
köhögés, skrofulozis, influenza
e lte l számtalan fanér és orvos által naponta ajánlva.

M aflu gy  értéktelen utánzatokat is kinálnak, kérjen mindenkor 
„Roehe“ eredeti esemagoláat.

W. Heffteanm-La lUehe d t Cm. Basel (5t
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az étkezési kedvezményről is, ha a jelentkezők 
az elnökségnél ebbeli igényüket julius ho 10-ig 
bejelentetik. ,

Felemlítjük, hogy a magyar országos tűz
oltó-szövetség kötelékébe tartozó tűzoltó testüle
tek tagjai részére hat, egyenkint 80 koronás ösz
töndíjat tűzött ki. Az ösztöndíjak elnyeresenel az 
érettségi bizonyítvánnyal, jegyzői vagy tanítói 
oklevéllel biró katonaviselt pályázók előnyben 
részesülnek. Az erre vonatkozó bélyegmentes 
kérvények az illetékes tüzoltóparancsnuksag utján 
legkésőbben julius hó 10 ig nyújtandók be a 
magyar országos tüzoltószövetség elnökségéhez. 
^Budapest, VII. kér., Kerepesi-ut 38. szám..'

— Törvényszék. Szabó Gyula, mohai szü
letésű 18 esztendős, lopásért már két Ízben bün
tetett kovácsinas ez év április havának egyik 
napján Székesfehérvárról gyalog igyekezett ka- 
jászószentpéterre, ahol az ottani kovácsmesternél 
inaskodott. Az országúton való haladtában észre
vette, hogy az ut árkában Nagy József, Kun Já
nos és Gfrier János vándorlegények alusznak és 
ezt az alvást arra használta fel, hogy a három 
vándorlegény zsebeit kiürítse és abból öö korona 
készpénzt elvigyen. A bíróság tegnap Kocán bitó 
elnöklete alatt bűnösnek találta Szabó Gyulát a 
lopás bűntettében és jogerős Ítélettel 7 hónapi 
börtönre kelte, amelyből H heti vizsgálati fogsá
got kitöltöttnek vett.

Ifj. Bulla József bojtárgyerek Tenke István 
felállítására és annak segítségével a múlt év 
november 27-én l’ráger Jenő sárbogárdi szatócs 
üzletének ablakát benyomta és az ablakon át be
mászott. ahonnan egy kalap pénzt és szivarokat 
adott ki az ott várakozó 'lénkének. A bíróság 
Telikét bizonyíték hiányában felmentette, mig ifj. 
Bulla Józsefet lopás vétségében bűnösnek találta, 
cs ezért 1 hónapi fogházra ítélte. Az Ítélet jogerős.

Kovács Gyula ügyvédjelölt a múlt év ok
tóber havában összeszólalkozott Kollcr < \vula

joghallgatóval, amely aztán tettlegességgé fajult. 
A tettlegességet párbajra való kihívás követte es 
ezt október tí-án megvívott kardpárbaj, amelyben 
mindkét fél megsebesült. A bíróság tegnap vonta 
felelősségre a párbajozó feleket és párviadal vet- 
sőgében bűnösnek találta és 8—8 napi állam
fogházra ítélte. Az ítélet jogerős.

—• Névváltoztatás. Wiliner ferenc csákván 
illetőségű rumi lakos, valamint kiskorú ha Miklós, 
vezetéknevét belügyminiszteri engedéllyel „ \ ér
mesére változtatatta.

—  Sertósvész Veszprémben. Veszprém vá
ros tanácsa átiratban értesítette, hogy ott a ser
tésvész fellépett és igy a további intézkedésig 
sertésvárárok nem tartatnak.

—  Tolvaj varrónő. Geszler Katalin móri 
varróleányhoz várni járogatott Friedmann Júzsefné,

í aki lakása kulcsát rendesen magával vitte és az J  ablak párkányára tette. < ‘.eszler Katalin egy 
; észrevétlen pillanatban magához vette a kulcsot 
j és azon ürügy alatt, hogy a városban dolga van,
I elment Friedmanné lakására és azt a lopott 
I kulcscsal kinyitván, kozol ütvén korona értékű 
j ruhaneműt lopott, melyet hazahott és a konyhába 
' elrejtett. Friedmanné néhány nappal később ész
: revette iuhaszekrenvének kifosztását és lünek- 

fának panaszkodott. A neme 'is csakhamar utó.érte.
, Egyik nüismeröse ug\am> éppen akkor nyitott 
j bn hozzá, mikor a lopott ruhaneművel babrált, 
j A jövevény ráismert Friedmanné ruhaneműjére 
i és nyomban ertesitette I i íedmannét, aki a ‘-són- 

düilaktanyaba sietett. A csendőrök a lopott holmit 
elkoboztak, a tolvaj varrónőt pedig lopás büntette 

I miatt feljelentették a hd\beli kir. ügyészségnél.
A légzőszervek vannak . jjliajlatimlui.f! Iu”va minden- j 

; nemű l'cU-asLuuknuk llML'nt.unaUüMi.ik i IcicuM’an kitt ve s j 
■ lay Untubli esetben s/.nruli.ak mwisi s pilyu. S/ukse^cs ; 

cnnvltoKVU ezen beteasúgek ' tiv o hatas"s ny.î ys/.eil alkat- I

örömmel fogja üdvözölni, hogy sikerült a „Sirolin-Roche“ 
nevű creosot-készitményt előállítani, amely a légzőszervek 
összes megbetegedésénél legjobbnak bizonyult s ugv a su- 
Ivosabb, mint pedig a könnyebb természetű hurutos bántal- 
uiakat aránylag a legrövidebb idő alatt megszüntette. A 
„Sirolin-Huche" -csökkenti a köpetet, emeli az étvágyat és 
megszünteti az cröcsokkenest, amellet ezen szer igen kelle
m es izü és nélkülöz minden méregtartalmat. „Sirolm-Roehe- 
kapliatő minden gyógyszertárban.

—  Gyanús haláleset. Nagvvelegen f. hó 7-én 
reggel valami gyennekcsiny miatt Jakus Pélné 
megverte Sándor nevű 6 éves fiacskáját, miköz
ben megrugdosta. A gyermek még aznap meg
halt. Csakhamar elterjedt a hir, hogy Jakusné 
megölte gyermekét. Az eset a bíróságnál bejelen
tetvén, másnap a helyszínén megjelent dr. Pataki 
Ármin törvényszéki orvos dr. Szauer György móri 
járásorvos, felbonculták a kis holttestet és a ha
lál okául idült kemény agyhártyagyuladást kons
tatáltak. A verés látható nyomai 8 nap alatt el
tűntek volna.

Jégszekrények nagy választékban kap
hatók Márkus Simon özv. és fia cégnél, 
Jókai-utca 16.

Egy jóravaló házmester nyerhet 
alkalmazást. Feltételek dr. Szüts 
Gedeon Yörösmartv-tér 8. szám 
alatti ügyvédi irodában megtud
hatók.

Felhívás a :*°i„-on Via;;.var Je lzá log  Hitelbank- 
sorsjeg,vehneI* konvertálására,

v a l a m i n t  az uj j e l z á l o g - s o r s j e g y e k  j e g y z é s é r e ! ! !
Az erre vonatkozó, már a legközelebbi nnpokbm megjelenő, hivatalos hirdetmény értelmében eszközöljük a régi könyvek kicserélését 

valamint elfogadunk jegyzéseket a kibocsátandó uj sorsjegyekre.
Az uj kamatozatlan Jelzálogsursjegyeket 100 korona névértékű címletekben bocsájtjuk ki és ket-két darab .4 és H inegkülönbüztetésü 

betűvel ellátva egy és ugyanazon sorozatra és számra fog szólni. ’
hzen uj sorsjegyek évente 6 sorshúzással rendkívül kedvező nyeremény esélyeket fognak nyújtani és páratlanul dús, az összes más sors

jegyeket messze fölülmúló ‘ ‘

1,100.000 korona összekötő nyereményekkel vannak javadalmazva.
I--------- ---------------------------------------- :------------- '

1,100.000 korona a fönyereménynyel kihúzott egyik sorsjegyre esik, mig 
100.000 .. a másik hason sorozatú és számú sorsjegyre jut.

500.000, 400.000, 300.000, 250.000, 200.000, 150.000, 100.000 i?;™3,,..Az egyéb
nyeremények; - - -- ----------------------» ------------------> ------------------ összegűén.

c , | .^ r .S ™ v " 'nde.n K,V kor<?na,,nevertekü sorsiegvre K’galabb a 140 korona összegű legkisebb nyereménynek kell esnie. Az összes kihúzott 
■" k  cs/''Kk L> 11,11 lvol< milkicn további sorshúzáson reszt vesznek, úgy, hogy egy sorsjegyre több nyeremény is eshet.
Fz ellen 2 beszoigaitatasavai es körülbelül 60 korona készpénz ráfizetésével történik.
fennálló nveremónvhuzásain nun"',™'™ |,ie\ eí tüUa , U j .íe^K 'sursjegvet szolgáltatnak ki, melyek ugv a régi konvertált sorsjegyeknek változatlanul Tennauo nyeremenynuzasain, mint a iendktv.il gazdagon javadalmazott UJ sorshúzásban is részt vesznek

t . . .  u s s r s i s  a j s a f ' *  * " * *  * * « * • ■ «  körűi n K * * *
Mivel a konvertálás bejelentése nagyon rövid, csak 14 napi határidőn belül lesz eszközölhető a konvertálandó 3 ü-ns Jalzálnnsnrsipnvekftt

f0Blal61 * * * "  ha“ l“ ala™ 1 beküldeni kérjük Sgy ‘ a bom em láa,1 Í L  á

A konvertálás elmulasítása jelentékeny veszteségnél jár mivel a nem konvertált sorsjegyeket -  a csekély értékű nyereményjegynek kiadása
mellett — csak 200 koronával váltjak be.

Elfogadunk: Takarék és folyószámla betéteket 4 V  kamatozás mellett.

E"B1 ^ S á c s « t e t S/ t t ^ l í í w ^ (!lT ,e,4,íb . ka'mtW! me"0“ - * » * « • • « ■ * *  valamint törlesztésen 
Mint a Trieszti Általánn<^Ri7tncitn Tárc lat f"- m». e-ft nyújtunk, valamint ilyeneket olcsóbb kamatra konvertálunk, 
biztosításokat • “ * • * ■ *  élet> •*. H *  betoréses-lopis és Üvegkár

Közgazdasági Bank és Takarékpénztár részvénytársaság.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,

00000340


